
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 127 DEL 27/12/2017  

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA AZIONI DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO 
STUDIO.L.R.5/2015.ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLE 
SPESE SOSTENUTE DALLE FAMIGLIE PER L'ISTRUZIONE A.S.2016/2017- 
CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO 
A.S.2017/2018.L.448/98.APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE , IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE SOMME      

 
L’anno duemiladiciassette del mese di dicembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 
 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 ed aggiornato da ultimo con Deliberazione di G.C. n. 5 del 27.01.2017; 

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2017, con quale si  conferivano le funzioni di 

Responsabile dell’Area Amministrativa, al Responsabile dell’Area Finanziaria, in caso di 
assenza, impedimento,incompetenza,conflitto di interessi del Dr.Fusco Daniele;  

 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, I’Istruttore Amministrativo Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 

Viste: 

 la Deliberazione di C.C. n. 08 del 29/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2017-2019 ;  



 la Deliberazione di G.C. n.  23  del 12/04 /2017 di approvazione del PEG; 

  

Vista la deliberazione di C.C. n. 07 del 29.03.207 recante "approvazione note di aggiornamento 
D.u.p 2016/2018; 
 
Vista la L.R.25.06.1984 n.31, recante “Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle 
competenze delegate”;  
 
Vista la Legge 10.03.2000 n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 
allo studio e all’istruzione”, che all’art. 1 comma 9 testualmente dispone “Al fine di rendere effettivo 
il diritto allo studio e all’istruzione a tutti gli alunni delle scuole statali e paritarie nell’adempimento 
dell’obbligo scolastico e nella successiva frequenza della scuola secondaria (…omissis..)lo Stato 
adotta un piano straordinario di finanziamento alle regioni (…omissis…) da utilizzare a sostegno 
della spesa sostenuta e documentata dalle famiglie per l’istruzione mediante l’assegnazione di 
borse di studio di pari importo eventualmente differenziate per ordine e grado di istruzione…” 
 
Vista la legge n. 448/1998, recante "Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 
sviluppo", che all’art. 27 detta la disciplina in ordine alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri 
di testo in favore degli alunni che adempiono l'obbligo scolastico; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 53/23 del 28.11.2017: “Azioni di sostegno al diritto 
allo studio 2017. L.R.  n. 31/84, L.R.  n. 5/2015, legge n. 448/1998, art. 27,  con la quale è stato 
disposto l’avvio, fra l’altro, delle seguenti azioni di sostegno al diritto allo studio 2015 in favore degli 
studenti residenti nel territorio regionale: 

1) borsa di studio di cui alla legge regionale n. 5/2016, art. 33, comma 26, destinata agli 
studenti delle scuole pubbliche secondarie di primo e di secondo grado A.S.2016/2017; 

      3) contributi relativi alla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo, di cui all’art.27 della 
 L.448/1998 per l’a.s.2017/2018, rivolta agli studenti delle scuole secondarie e in favore 
 degli alunni  in obbligo scolastico; 
 
Vista la determinazione  n.427/16957 del 30.11.2017  con la quale si  approvava il piano di riparto 
dei contributi per il diritto allo studio in favore dei comuni della Sardegna, nonché i criteri e le 
modalità di erogazione dei contributi; 
 
Considerato che per tale finalità, la R.A.S,con determinazione del Direttore del Servizio Istruzione 
n.427/16957 del 30.11.2017   approvava il piano di riparto dei contributi per il diritto allo studio in 
favore dei comuni della Sardegna, nonché i criteri e le modalità di erogazione degli stessi; 
 
Dato atto che dal riparto effettuato, il Comune di Senis risulta beneficiario dei trasferimenti di 
seguito riportati: 

 €.208,00: quale contributo concesso ai sensi della  L.R.n.5/2015 art.33 comma 26 ; 
 €.447,14: quale contributo concessi ai sensi dell’art.27 della L.448/1998 ; 

 
Vista la  deliberazione G.C. n.82 del 06.12.2017, con la quale si stabiliva di procedere 
all’erogazione dei contributi a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per l’istruzione 
a.s.2016/2017 di cui alla legge regionale 5/2015,  prevedendo una spesa complessiva di 
€.1.186,89  di cui €.978,89 fondi bilancio comunale ed €.208,00 fondi RAS, e si approvavano i  
relativi criteri per la ripartizione dei fondi,  
 
Vista altresì la deliberazione G.C. n.83 del 06.12.2017, con la quale si stabiliva di procedere 
all’erogazione dei contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui alla 
L.448/1998 ,  a.s. 2016/2017, prevedendo una spesa complessiva di €. 3.266,56 di cui €.2.809,52 
fondi di bilancio comunale ed €.447,14 fondi RAS,  e si approvavano i criteri per la ripartizione 
degli stessi; 
 



Vista altresì la nota  prot.n.17141 del 05.12.2017, acclarata al protocollo dell’Ente al n.3948 del 
11.12.2017, con la quale veniva rettificato l’importo concesso per le borse di studio a sostegno 
delle spese sostenute dalle famiglie per l’istruzione a.s.2016/2017  di cui alla L.R.5/2015 in 
€.207,65; 
 
Dato atto che a seguito di tale variazione, la somma da destinare all’assegnazione delle borse di 
studio summenzionate, ammonta a complessive €.1.186,54; 
 
Vista la propria determinazione n.114 del 11.12.2017 con la quale si approvava l’avviso pubblico 
per la concessione di contributi per il diritto allo studio e si stabiliva  quale termine ultimo per la 
presentazione delle richieste, il 23.12.2017; 
 

Dato atto che il suddetto Bando pubblico è stato regolarmente pubblicato all’Albo pretorio on-line 
dell’Ente; 
 
Atteso che entro il 23.12.2017, termine fissato per la presentazione delle istanze, sono pervenute 
nr. 5 (cinque) istanze per la concessione dei contributi ai sensi della L.62/2000 e n.12 (dodici) 
istanze per la concessione dei contributi ai sensi della  L.448/1998, tutte regolarmente acquisite al 
protocollo dell’Ente ai fini dell’ottenimento dei sussidi in argomento; 
 
Considerato che dall'istruttoria elaborata dal Responsabile del procedimento negli allegati 1 e 2,  
risulta quanto segue: 

Tipologia 
contributo 

Spese 
documentate 

Somma a 
disposizione 

Spesa ammissibile 

Libri di testo (Art. 
27 - L.448/1998) 

€. 1.698,57 €. 3.266,56 €. 1.698,57 

Borse di studio  
L.R.5/2015 
(rimborso spese 
famiglie) 

876,85 €. 1.186,89 €.519,45 

 
Atteso che le risorse disponibili  consentono di soddisfare il fabbisogno nella misura del 100% 
della spesa documentata; 
 
Ritenuto pertanto dover procedere a: 

 approvare l'istruttoria delle istanze pervenute a titolo di contributi per il diritto allo studio, 
come risulta negli Allegati 1 e 2; 

 approvare l' elenco dei beneficiari dei contributi per il sostegno delle spese sostenute dalle 
famiglie per il diritto allo studio, ai sensi della Legge 62/2000 e L.R. 5/2015, come da 
allegato A)  dal quale risulta la somma da corrispondere a ciascun avente diritto, per una 
spesa complessiva di €.519,45; 

 approvare altresì l' elenco dei beneficiari dei contributi per la  fornitura gratuita e 
semigratuita libri testo  l’a.s.2017/2018, ai sensi  dell’art.27 L.448/1998, di cui all'Allegato 
B), dal quale risulta la somma da corrispondere a ciascun avente diritto , per una spesa 
complessiva di €.1.698,57; 

 procedere all'impegno delle relative somme e alla contestuale liquidazione; 
 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 
Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare : 

 l' istruttoria delle istanze pervenute a titolo di contributi per il diritto allo studio, come risulta 
negli Allegati 1 e 2; 

 l' elenco dei beneficiari dei contributi per il sostegno delle spese sostenute dalle famiglie 
per il diritto allo studio, ai sensi della L.R. 5/2015, a.s.2016/2017 come da allegato A)  dal 



quale risulta la somma da corrispondere a ciascun avente diritto, per una spesa 
complessiva di €.519,45   ; 

 l'elenco dei beneficiari dei contributi per la  fornitura gratuita e semigratuita libri testo  
l’a.s.2017/2018, ai sensi  dell’art.27 L.448/1998, di cui all'Allegato B), dal quale risulta la 
somma da corrispondere a ciascun avente diritto, per una spesa complessiva di €.1.698,57  
; 

 
Di impegnare e contestualmente liquidare in favore degli aventi diritto, le somme dovute a titolo di 
contributi per lo studio, sulla base degli importi di cui agli allegati A e B, imputando la spesa  
complessiva di  €. 2.218,02, così come di seguito indicato: 
 

 per €.519,45 a titolo di Contributi a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per 
l’istruzione A.S. 2016/2017   sulla codifica 04.06.01 voce 1920 cap.13 art.1 Bilancio di 
Previsione  2017/2019; 

 per €. 1.698,57a titolo di Contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di 
testo A.S. 2017/2018 sulla codifica  04.06.01 voce 1920/11/1 Bilancio di Previsione  
2017/2019; 

Di dare atto  che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 27/12/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:ATZEI MIRISA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:ATZEI MIRISA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:ATZEI MIRISA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 28/01/2018 al 12/02/2018. 
 
 
Senis, lì 28/01/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:ATZEI MIRISA 
 

 


